

## SAVISAUGOS DALIŲ SAVAITRAŠTIS

LEIDŽIA LIetuviškos SAVISAUGOS DALIŲ ŠTABAS

Vyr. redaktorius apt. Simas Urbonas.

Redakcijos ir administracijos adresas: Vilnius, Jėzuitų gvė Nr. 3.  
Tel. per Vilnius: karšk. 28. Darbo val. 07. - 12.30, 14 - 17  
išskaitant savaitines dienomis ir šventėse.  
Spausdinamas „Švyturio“ sp. šv. Onos gvė Nr. 3.MŪSŲ  
PAREIGA

Trūkstantis, plačiausio masto bolševizmu kariųjų jėgų naikinti Sovietų Sąjungos pietrytines teritorijas. Geniališkos volkietų karinės vadovybės sukurtas pulkas visų kariuomenės ginklučių rūšių bendradarbiavimas visur netis užtikrinti pergalę ir sibiaria netis. Volkietis sągimūniškas ir draugus, bet ir jos artūrius praudus. Pergalėjai kova su raudonuoju armija, su ta aziatine žemumė, pasirodė įkūnijusia šviesmą. Šiame dienos artėja į aukštąsias taikas.

Istorinis, nepakeičiamas faktas, kad šioje epichinėje kovoje su bolševizmu dalyvauja ir lietuviai, kaip patvirtina daliniai. Dalyvauja ne vien karinės garbės, nuotykių ar grobio šėkėdams. Skaudžiausias lietuvių tautos bolševizmo paderis toizos, o taip pat 1919 - 20 ir 1941 m. mūsų savonarių ir partizanų idealai ir jų paliktas testamentas (pareigoja lietuvių su ginklu karinę kautis milžinišame Rytų fronte ar eiti įvairias apsaugines pareigas reikėdavo užsienyje.

Visiškai natūralu ir logiška, kad pažinęs dydį karių bolševizmo pragra, lietuvių tol neurims ir neįsaus, kol nebus lemiamas nūtrūkinimas visuo kultūrinio sąaugos pabaisa - bolševizmas. Todėl ar tai sėdėdams bunkerje prie puolančias raudonųjų vyrių, ar naikindams besibastantį priešo gaują, fronto užbūgrynis, ar pagaliau saugodams svarbių karinių turto ar įrengimų tūlą nuo fronto, - lietuvių karys jaučia atšiaurį šventą savo vertybių, kaip tik Tėvyne. Pareiga, kurią jam diktuoja savonario ar partizanų sunkiausios aplinkybės, niekada pakeičia ginklus, jo pralėtas kraujas... pareiga, kuri, kaip deju, negalėjo atlikti užtikrinti stipriausio mūsų vyrų, bolševikių klasištingi išvėti į Rusijos plytines, ir nežina.

Dalyvavimo kara prasme, reikiantis mūško patį karių ložiai, daugelyje vietų perkeiti vienam mūsų pulkininkui, inžinieriui, lietuviui daliaus fronto, ir klišiama kodėl ir už ką kariuomenė kariaujama dėl to, kad neįsime sunkiniai baliančių žmonių prieš bolševizmą ir toje kovoje neties iškovoti Europai ir savo Tėvynei Lietuvai laivai ir grafių „sėdėdama“. Tai, iš karto, tik taip mūsų karys suprantą šios kovos prasme, dėl to jis čia aukoją savo gyvenimą, dėl to didvyriškai šėta, dėl to kariauj ir prakačiama Rytų fronto.

Jėgu mūsų kariniam Rytuose pirmoje vietoje yra kova ir Tėvynei, tai mūsų, esantiems Lietuvoje, yra šviesi pareiga patvirtinti apskritai savo vryū vietai tuo, kad ryšius su Tėvyne praudu, kuo glaudžiau ir kuo lengviau. Jau dabiau nepakeičiamoji auklėjimo mūsų savonago parigūnų, savonagų, kaip mūsų kariniam Rytuose reikią, šio kuo daugiamaisi laikraščiu, žurnalais ir knygom, kad šėms dar tirnėta tinkamą radijo aparatus, pateiktoms, lietuviškas apskritai savo vryū vietai tuo, kad ryšius su Tėvyne praudu, kuo glaudžiau ir kuo lengviau.



# Jau vē 1.044.741 belaisvių

## Dideli laimėjimai prie Kaukazo. — Didžiausia japonų laivyno pergalė

Rytų fronte pietuose volkietų, rymū ir slovaki kariuomenių operacijos Rytų ir pietų krumplius išsivystę tiesiog į kvapą užgnaižiantį tempą. Sovietai padėti blogėja diena iš dienos. Jūs niekuo geriau nei galima apibūdinti, kaip perkeljimo kovose tarp Dono ir Kubanės volkietų daliniai paimtu slaptu Stalino įsakymu, pakelbtu sovietų armijoms 1942 m. liepos 28 d. Siame Stalino slaptime įsakyme tur kitoke sukoma: „Mūsų krašto gyvenčiai yra nuslyję. Iši praranda pasitikiąmą Raudonąja Armija, daugelis prakeikėja ją už tai, kad ji traukia iš Rytus. Tačiau mūsų priemonės nėra neribotos. Praradus Ukrainą, Gudiją, Baltijos kraštus ir Donecą baseiną bei litas sritis, mūsų kraštai turimi žymiai sumažėję, ir T. dabar mes turime daug mažiau žmonių, mažiau duonos, metalų, mažiau dirbtuvių ir fabrikų. Nus dabar mes nesame už volkietūs turtingesni nei žmonių ištekais, nei javų atsargomis. Tollmesnis atsitrankimas keliaus mūsų produktus. Jeigu atsitrankimas tie tuojau nebus sustabdytas, mes pasilikime be duonos ir be kuro, be metalų ir be dirbtuvių bei geležinkelii. Iš to seka, kad dabar patis laikas sustabdyti atsitrankimą. Mūsų tėvynę ginsime sunkias dienais. Mums trūksta tvarkos ir drausmės. Maitininkai ir heliai turi būti smalkinami vietoje“. Ps to Stalinas tame įsakyme skelbia potvarkius, kuriais bet kokia kama įsakaoma laikyti ir sudaryti „saulkietiškos dalinius“, kurie su ginklu turi suklydyti kiekvieną bolševikų vienetą atsitrankimą.

tuvių tautos valdicos atstovai, viadomsis veikėjai, savieji karo korespondentai, o taip pat attingami mūsų menininkų kolektyvai, kad juos palinkinami, nuskaidinti, kad priklausyti mūsų jėgų ir rytus, kurie mūsų Tėvynei sukuria mūsų kariniam kovojantiems su bolševizmu.

Trumpai ir aiškiai reikia pasakyti, kad visai tai padaryti yra įmanoma, būtina ir jokia būda neįsiekiamas. Jeigu rūpinėsi mūsų kariuomenės turiniais dalykais vadovybės reikiams, tai apsirūpinę juos spausti, kryptingai, ramiai, metdama ir klijoms esant, išsiaiškinti kultūrinėmis bet nemėnėmis priemonėmis yra negalima su pareiga. Tiesa, analipt, užsilaikyti pasakyti, kad visais šiais dalykais nebūtų rūpinamasi. Visą laiką mūsų kariniam stumiam! laikraščiai, patriotinė visuomenės sąaukio nemaka žmogų, kurios vietomis jų yra pasiekiamas, plačiausiu daliniam Rytuose, seikalbant jau apie paramą šiltes męginimas daktas perėjai šėms. Pastaruoju metu dedamos pastangos, kad mūsų kariuomenės apsirūpinę ir mūsų tautinė meno kolektyvai. Pranešama spaudoje apie mūsų karo korespondentų išvykimą į Rytus.

Be to, net nesveikia, kad viso je paus paka. Mūsų daliniai apsirūpinimas kultūriniai dvasios pėms, turėti šiuos, turėti gausiai, turėti mūsų kariuomenės, plačiausiu pasiekiamu pareigūnais. Reikia, kad būtų žmonės, kurie tuo gyvenyti, stadią sėgti, studijuoti esamas aplinkybes ir visais galimais būdais mūsų kariuomenės su Tėvyne vieti, tobulinti. Atitinkinti, vieti, vėtikarinti, „valdinio“ darbo šia, analipt, neužmėkta.

Spauda sužiūmėta, bet jos dar pėms, turėti šiuos, turėti gausiai, turėti mūsų kariuomenės, plačiausiu pasiekiamu pareigūnais. Reikia, kad būtų žmonės, kurie tuo gyvenyti, stadią sėgti, studijuoti esamas aplinkybes ir visais galimais būdais mūsų kariuomenės su Tėvyne vieti, tobulinti. Atitinkinti, vieti, vėtikarinti, „valdinio“ darbo šia, analipt, neužmėkta.

da paletų pasiklausyti mūdoje valandėlių ir sveikinimų iš Tėvyne. Maža kur mūsų daliniai turi tinkamą patefoni, o juos labiau lietuviški plokšteliai. Gali atsitikti, kad kur nors į supos moliakūti kariai neturės popierėlių ar voko laiškų į namus parakiti, - nekalbant jau apie poštinius mūsų graūus krašto atvirukus, menikėnų leidinius, kurių mūsų vyrų tolimose Rytuose yra taip pasilę.

Sunkiau nevadintam įvairių pavzdžių ir būdų, kuo ir kaip galima kultūriniai apsirūpinti mūsų vryū, turime pasilęti, kad tie mūsų vietų pareiga, ir kad jos mums niekas negali drausti ir nearduoti. Jeigu karių mūsų daliniai dalyvauja bendroje kovoje prieš bolševizmą, jeigu jie pildydami savo karinius uždavinius, yra atidūrę toli už Lietuvos ribų, tai mūsų yra teisė ir pareiga tuos žmones pakankamai apsirūpinti, kuo reikia, turime pasilęti, kad tie mūsų daliniai, kurie yra gausiai, turėti šiuos, turėti gausiai, turėti mūsų kariuomenės, plačiausiu pasiekiamu pareigūnais. Reikia, kad būtų žmonės, kurie tuo gyvenyti, stadią sėgti, studijuoti esamas aplinkybes ir visais galimais būdais mūsų kariuomenės su Tėvyne vieti, tobulinti. Atitinkinti, vieti, vėtikarinti, „valdinio“ darbo šia, analipt, neužmėkta.

Reikia reikią priminti, kad visoms šia žvardintoms pastangoms parenti materialiai jų pasirengs savo turinoms šėioms ir šis mūsų karių savitarkis, nes jė polius yra darimas ne kam nors kitam, o tikrai mūsų batalionų karių kultūriniam reikalams. Vadinasi, svarbiausia yra ne būti, analipt, šiek lėta, o tikrai reikią, turėti šiuos, turėti gausiai, turėti mūsų kariuomenės, plačiausiu pasiekiamu pareigūnais. Reikia, kad būtų žmonės, kurie tuo gyvenyti, stadią sėgti, studijuoti esamas aplinkybes ir visais galimais būdais mūsų kariuomenės su Tėvyne vieti, tobulinti. Atitinkinti, vieti, vėtikarinti, „valdinio“ darbo šia, analipt, neužmėkta.

Darba pradėti reikia tuoju pat neįsiekiamas, kuo mūsų vyrų mietai laukis dvasinėje nes je savo tolimose Tėvyne nes, dar kartą, tai yra mūsų pareiga.

Alg. Gdr.

Nuo šio Stalino dekretu pėrio 14 dienų. Kokia betgi buvo karo įvykių po liepos 28 d. eiga? Sekančią dieną, liepos 29, iškovotas perėjimas per Manytę ir Salą, liepos 30 d. paimta Proletarskaja, rugpjūčio 1 d. — geležinkelii magras Salakas. Rugpjūčio 3 d. pakeičta Kubanės upė, rugpjūčio 4 — užimtas svarbus miestas Vorosilovas. Rugpjūčio 6 volkietų rankas pateko geležinkelii magras Tichorezas, rugpjūčio 7 d. — Tirosevskaia, rugpjūčio 8 — svarbus pramonės centras Armavir prie Rostovas — Bakū ruožo ir Kurganaja. Pėrsekilta per Labos upę. Rugpjūčio 9 d. volkietis sustinginti divizionas ne nepaprastomis pastangomis atlikto žygio palaikė stipriai įrengtas pozicijas į šiaurę nuo Kubanės ir pramė prieš pramonės svarbią Kubanės srities sostinę Krasnodarą. Ši 210000 gyvenotųjų miestas, kuris yra svarbiausia ginklavimo pramonės vietoje, užėmė ta pati pestinkūni diviziija, kurai, sturmadama Rostovui ir Bataiska, prisidėjo prie priėjo Dono gryžbos sugniužymo ir tuo būdu per 13 dienų, esant tropikam karščiui, nuolatos kovodama smėliu visiški užėmėtos gatvės ir plėkū stipių keliais nuagėjo 280 kilometrų ilgio ruoža.

Tą pačią dieną šiaurum paimtas Malkopas, reikiąms šibalo srities šiauriniams Kaukazo prakraityje centras. Šios srities šibalo ištekliai Sovietų Sąjungoje užima trečią vietą. Šios srities užėmimas bolševikių armijai reikią nepakeičiamą nuostolį, ir rytus nuo Kerės sąpaunkos užimtas uostamiestis Jėiskas ir Slavianskaia.

Smarkiu pasitūrimu į pietryčius greitioji daliniai rugpjūčio 10 d. pėmė Piatigorskę miestą. Jau rugpjūčio 9 d. daugiau negu 400 km plotyje paleisti naikinti šiauriniai Kaukazo kalnyno ištekliai. Volkietų daliniai vežėti ir toliau gilyn į Kaukaze sritį.

Į šiaurę nuo Salo volkietų ir rymūti daliniai, esant nepaprastam karščiui ir priešui atkakliai spūntams, laimėjo teritorijas. Į pietvakarius nuo Stalingrado prieias beviltiški gniepsai. Didžioje Dono kilpoje, į vakarus nuo Kalazo, apsepta ir sunaikinta sovietų 62-osios armijos masė ir didėli dalis pirmosios šarvuotųjų armijos. Čia ligi rugpjūčio 12 d. paimta 570000 belaisvių, sunaikinta karais grobių paimta per 1000 laivų ir 1500 vėtrios rūšies patrankų. Kruvini priešų nuostoliai yra labai dideli.

Nuo pradios pavasario kovų, mūsų Kerės puoslaulyje ligi užėmimo mūsų didžioje Dono kilpoje, volkietų ir sąjunginai daliniai Rytų fronte pėmė 1.844.741 belaisvių, grobių paimė arai sunaikino 6.271 šarvuotų ir 10.131 įvairios rūšies patrankų. Per tą patį laiką oro kovose numušta 4.982 lėktuvų, 664 lėktuvus numušta zenitinė artilerija ir 432 lėktuvai sunaikinti žemėje.

Rėveo srityje sovietai tęsė savo beviltiškus atpalduojamus puolimus ir patyrė čia didelių nuostolių žėmonis ir medžiaga. Į pietryčius nuo Ilemenio ežero ir Volchovo fronte nūje niekias pakartoti priešo puolimai.

Anglijos puolimai iš oro buvo volkietį sėkmingai tejsami. Per įvairias kautynes Kanada paskandinti keturi britų greitioji laivai.

Paskutinis dienas volkietų povandeniniam laivams atėsė naujų didelių laimėjimų. Rugpjūčio 8 d. nepaprast prasiūm pakelbtas apie sunkininkais 15 laivų bendros 100.000 bryt talpos, tuo būdu angli-amerikičių apsirūpinimo laivinkystei padarant naujų didelių nuostolių. Jų torpedų ataka tapo smėrikūnii naujūnija. Antras nepaprastis pranešimas rugpjūčio 11 d. pakelbtas apie 13 laivų bendros 86.231 bryt ir vieną naikintojų sužalojimą. Didžioji laivų dalis buvo pakruta karinė medžiaga. Vienas volkietų povandeninis laivas vakarinėje Viduržemio jūros dalyje iš stipriai apsaugotos viltinės pasikindimo angli lėktuvų „Eagle“. Atlantu vandenyne, Viduržemio Raudonojoje ir Juodojoje jūrose, veikiantis Italų povandeniniai laivai iki šiol pakandino ir viso 1.018.971 tonų priešo karai ir prekybos laivams.

Japonų karo laivynas iškovojė didžiulius pergalės savo istorijoje. Jūros mūšyje prie Salomono salų per trumpiausią laiką paskandinta arai sunkiai sužalota 28 prizio laivai. Per pavienius smarkius kombinuotų britų-amerikičių laivyno vienetų puolimus paskandinta: vienas kovos laivas, keturi sunkieji kariniai laivai, daugiau trys kruiziniai ir dvi povandeniniai laivai iki šiol pakandino ir viso 1.018.971 tonų priešo karai ir prekybos laivams.



















